
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 165, quarta-feira, 31 de agosto de 2016PÁGINA 26

SEÇÃO III A Superintendente da Unidade de Administração Geral desta Fundação, tendo em vista a
documentação do processo nº. 193.000.885/2016, e o parecer favorável da Procuradoria
Jurídica nº 002/2016/PROJUR/FAPDF, reconheceu a inexigibilidade de licitação, de acordo
com o disposto no "Caput" do Artigo 25, da Lei 8.666, de 21/06/93, referente ao pagamento
da promoção do evento intitulado "III Encontro Teoria do Valor Trabalho e Ciências Sociais",
em favor de DANIEL BIN contemplado pelo Edital nº 02/2016 - Seleção Pública, conforme
resultado final publicado no DODF nº 157, de 19/08/2016, página 28, no valor total de
R$29.600,00 (vinte e nove mil e seiscentos reais). RATIFICO ato nos termos do artigo 26,
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, autorizando a realização da despesa com emissão de
Nota de Empenho, no P.T.: 19.573.6207.4090.5974, N.D.: 339020, Fonte: 100, com fulcro
nos incisos I e II do Art. 30 e Art. 47 do Decreto nº 32.598, de 15/12/2010 e determinei a
sua publicação no Diário Oficial do DF para que adquirisse a necessária eficácia. Brasília, 22
de agosto de 2016. REGINA MARIA DIAS BUANI DOS SANTOS, Diretora Presidente
Respondendo.

A Superintendente da Unidade de Administração Geral desta Fundação, tendo em vista a
documentação do processo nº. 193.000.886/2016, e o parecer favorável da Procuradoria
Jurídica nº 002/2016/PROJUR/FAPDF, reconheceu a inexigibilidade de licitação, de acordo
com o disposto no "Caput" do Artigo 25, da Lei 8.666, de 21/06/93, referente ao pagamento
da promoção do evento intitulado "I Workshop de Antroposofia na Saúde: Atividades Ex-
pressivas ampliadas pela Antroposofia", em favor de JANAINA MEIRELLES SOUSA
contemplado pelo Edital nº 02/2016 - Seleção Pública, conforme resultado final publicado no
DODF nº 157, de 19/08/2016, página 28, no valor total de R$10.690,00 (dez mil seiscentos
e noventa reais). RATIFICO ato nos termos do artigo 26, da Lei 8.666, de 21 de junho de
1993, autorizando a realização da despesa com emissão de Nota de Empenho, no P. T. :
19.573.6207.4090.5974, N.D.: 339020, Fonte: 100, com fulcro nos incisos I e II do Art. 30
e Art. 47 do Decreto nº 32.598, de 15/12/2010 e determinei a sua publicação no Diário
Oficial do DF para que adquirisse a necessária eficácia. Brasília, 22 de agosto de 2016.
REGINA MARIA DIAS BUANI DOS SANTOS, Diretora Presidente Respondendo.

A Superintendente da Unidade de Administração Geral desta Fundação, tendo em vista a
documentação do processo nº. 193.000.887/2016, e o parecer favorável da Procuradoria
Jurídica nº 002/2016/PROJUR/FAPDF, reconheceu a inexigibilidade de licitação, de acordo
com o disposto no "Caput" do Artigo 25, da Lei 8.666, de 21/06/93, referente ao pagamento
da promoção do evento intitulado "XI ENCAT - Encontro de Catálise Norte, Nordeste e
Centro-Oeste - Desenvolvimento Catalítico Sustentável", em favor de JOSÉ ALVES DIAS
contemplado pelo Edital nº 02/2016 - Seleção Pública, conforme resultado final publicado no
DODF nº 157, de 19/08/2016, página 28, no valor total de R$21.266,00 (vinte e um mil
duzentos e sessenta e seis reais). RATIFICO ato nos termos do artigo 26, da Lei 8.666, de
21 de junho de 1993, autorizando a realização da despesa com emissão de Nota de Empenho,
no P.T.: 19.573.6207.4090.5974, N.D.: 339020, Fonte: 100, com fulcro nos incisos I e II do
Art. 30 e Art. 47 do Decreto nº 32.598, de 15/12/2010 e determinei a sua publicação no
Diário Oficial do DF para que adquirisse a necessária eficácia. Brasília, 22 de agosto de
2016. REGINA MARIA DIAS BUANI DOS SANTOS, Diretora Presidente Respondendo.

A Superintendente da Unidade de Administração Geral desta Fundação, tendo em vista a
documentação do processo nº. 193.000.888/2016, e o parecer favorável da Procuradoria
Jurídica nº 002/2016/PROJUR/FAPDF, reconheceu a inexigibilidade de licitação, de acordo
com o disposto no "Caput" do Artigo 25, da Lei 8.666, de 21/06/93, referente ao pagamento
da promoção do evento intitulado "68º Congresso Brasileiro de Enfermagem", em favor de
MANUELA COSTA MELO contemplado pelo Edital nº 02/2016 - Seleção Pública, con-
forme resultado final publicado no DODF nº 157, de 19/08/2016, página 28, no valor total
de R$50.000,00 (cinquenta mil reais). RATIFICO ato nos termos do artigo 26, da Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993, autorizando a realização da despesa com emissão de Nota de
Empenho, no P.T.: 19.573.6207.4090.5974, N.D.: 339020, Fonte: 100, com fulcro nos incisos
I e II do Art. 30 e Art. 47 do Decreto nº 32.598, de 15/12/2010 e determinei a sua publicação
no Diário Oficial do DF para que adquirisse a necessária eficácia. Brasília, 22 de agosto de
2016. REGINA MARIA DIAS BUANI DOS SANTOS, Diretora Presidente Respondendo.

A Superintendente da Unidade de Administração Geral desta Fundação, tendo em vista a
documentação do processo nº. 193.000.889/2016, e o parecer favorável da Procuradoria
Jurídica nº 002/2016/PROJUR/FAPDF, reconheceu a inexigibilidade de licitação, de acordo
com o disposto no "Caput" do Artigo 25, da Lei 8.666, de 21/06/93, referente ao pagamento
da promoção do evento intitulado "The 13th IEEE International Conference on Mobile Ad
Hoc and Sensor Systems (MASS)", em favor de MARCELO MENEZES DE CARVALHO
contemplado pelo Edital nº 02/2016 - Seleção Pública, conforme resultado final publicado no
DODF nº 157, de 19/08/2016, página 28, no valor total de R$93.483,50 (noventa e três mil
quatrocentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos). RATIFICO ato nos termos do artigo
26, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, autorizando a realização da despesa com emissão
de Nota de Empenho, no P.T.: 19.573.6207.4090.5974, N.D.: 339020, Fonte: 100, com fulcro
nos incisos I e II do Art. 30 e Art. 47 do Decreto nº 32.598, de 15/12/2010 e determinei a
sua publicação no Diário Oficial do DF para que adquirisse a necessária eficácia. Brasília, 22
de agosto de 2016. REGINA MARIA DIAS BUANI DOS SANTOS, Diretora Presidente
Respondendo.

A Superintendente da Unidade de Administração Geral desta Fundação, tendo em vista a
documentação do processo nº. 193.000.890/2016, e o parecer favorável da Procuradoria
Jurídica nº 002/2016/PROJUR/FAPDF, reconheceu a inexigibilidade de licitação, de acordo
com o disposto no "Caput" do Artigo 25, da Lei 8.666, de 21/06/93, referente ao pagamento
da promoção do evento intitulado "VI Semana de produção Científica - Fábrica de Idéias
Inovadoras e Desafio de Projetos", em favor de MARLEY GARCIA SILVA contemplado
pelo Edital nº 02/2016 - Seleção Pública, conforme resultado final publicado no DODF nº
157, de 19/08/2016, página 28, no valor total de R$30.000,00 (trinta mil reais). RATIFICO
ato nos termos do artigo 26, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, autorizando a realização
da despesa com emissão de Nota de Empenho, no P.T.: 19.573.6207.4090.5974, N.D.:
339020, Fonte: 100, com fulcro nos incisos I e II do Art. 30 e Art. 47 do Decreto nº 32.598,
de 15/12/2010 e determinei a sua publicação no Diário Oficial do DF para que adquirisse a
necessária eficácia. Brasília, 22 de agosto de 2016. REGINA MARIA DIAS BUANI DOS
SANTOS, Diretora Presidente Respondendo.

A Superintendente da Unidade de Administração Geral desta Fundação, tendo em vista a
documentação do processo nº. 193.000.891/2016, e o parecer favorável da Procuradoria
Jurídica nº 002/2016/PROJUR/FAPDF, reconheceu a inexigibilidade de licitação, de acordo
com o disposto no "Caput" do Artigo 25, da Lei 8.666, de 21/06/93, referente ao pagamento
da promoção do evento intitulado "XI Semana da Física - UNB", em favor de VANESSA
CARVALHO DE ANDRADE contemplado pelo Edital nº 02/2016 - Seleção Pública, con-
forme resultado final publicado no DODF nº 157, de 19/08/2016, página 28, no valor total
de R$33.970,00 (trinta e três mil novecentos e setenta reais). RATIFICO ato nos termos do
artigo 26, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, autorizando a realização da despesa com
emissão de Nota de Empenho, no P.T.: 19.573.6207.4090.5974, N.D.: 339020, Fonte: 100,

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

CHAMADA FAPDF Nº 02/2016, DE 15 DE JULHO DE 2016
FEIRAS DE CIÊNCIAS E MOSTRAS CIENTÍFICAS

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL - FAPDF, Respondendo, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no
art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da
FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚ-
BLICO o resultado final da seleção de propostas de apoio financeiro à realização de Feiras
de Ciências e Mostras Científicas a serem realizadas no mês de SETEMBRO/2016, após o
período recursal. Propostas apresentadas na seguinte ordem: beneficiário, Instituição Exe-
cutora e valor aprovado. Kléber Aparecido da Silva, UnB, R$92.400,00 (noventa e dois mil
e quatrocentos reais).

REGINA MARIA DIAS BUANI DOS SANTOS

EXTRATOS DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO A EVENTOS

Processo: 193.000.639/2016. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro a
Evento nº 611/2016 - Edital nº 01/2016 - FAPDF; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Marina Neves Delgado
como PESQUISADOR. Objeto: Conceder apoio financeiro à participação no XXIV Simpósio
de Plantas Medicinais do Brasil. Nota de Empenho 2016NE00922, Data: 29/07/2016, Valor:
R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais); Programa de trabalho: 19.573.6207.4090.5974;
Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; Vigência: 90 (noventa) dias a partir da data de
sua assinatura. Data da Assinatura: 16/08/2016; Signatários: Pela Concedente: IVONE RE-
ZENDE DINIZ, Diretora Presidente; como Pesquisador: MARINA NEVES DELGADO.

Processo: 193.000.707/2016. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro à
Promoção de Evento nº 469/2016 - Edital nº 02/2016 - FAPDF; Partes: Fundação de Apoio
a Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; Marta Helena de Freitas,
como OUTORGADO/COORDENADOR e Universidade Católica de Brasília - UCB, como
INSTITUIÇÃO PROMOTORA DO EVENTO. Objeto: Conceder apoio financeiro à pro-
moção no II SEMINÁRIO INTERNACIONAL "SOCIEDADE, CULTURA E SAÚDE
MENTAL" XVIII SEMINÁRIO DE PSICOLOGIA DA UCB TEMA: "A PESSOA EM
LUGAR: DESAFIOS CONTEMPORÂNEOS", no período de 15/09/2016 a 17/09/2016, em
Brasília/DF. Nota de Empenho 2016NE00788, Data: 25/07/2016, Valor: R$ 38.550,00 (trinta
e oito mil quinhentos e cinquenta reais); Programa de trabalho: 19.573.6207.4090.5974;
Fonte: 100000000; Natureza de Despesa: 339020; Vigência: 90 (noventa) dias após a as-
sinatura do TOA. Data da Assinatura: 16/08/2016; Signatários: Pela Concedente: IVONE
REZENDE DINIZ, Diretora Presidente; Como Outorgado/Coordenador: MARTA HELENA
DE FREITAS e pela Instituição Promotora do Evento: GILBERTO GONÇALVES GAR-
CIA.

Processo: 193.000.710/2016. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro à
Promoção de Evento nº 466/2016 - Edital nº 02/2016 - FAPDF; Partes: Fundação de Apoio
à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; Robson Borges Dias, como
OUTORGADO/COORDENADOR e Universidade Católica de Brasília - UCB, como INS-
TITUIÇÃO PROMOTORA DO EVENTO. Objeto: Conceder apoio financeiro à promoção
na 'XV Semana da Comunicação e II Seminário Interprogramas Secomunica - ação conjunta
dos cursos de Graduação em Jornalismo e Publicidade e Propaganda, e do Programa de
Mestrado em Comunicação da UCB.', no período de 19/09/2016 a 23/09/2016, em Bra-
sília/DF. Nota de Empenho 2016NE00791, Data: 25/07/2016, Valor: R$ 83.727,69 (oitenta e
três mil setecentos e vinte e sete reais e sessenta e nove centavos); Programa de trabalho:
19.573.6207.4090.5974; Fonte: 100000000; Natureza de Despesa: 339020; Vigência: 90
(noventa) dias após a assinatura do TOA. Data da Assinatura: 16/08/2016; Signatários: Pela
Concedente: IVONE REZENDE DINIZ, Diretora Presidente; Como Outorgado/Coordenador:
ROBSON BORGES DIAS e pela Instituição Promotora do Evento: GILBERTO GON-
ÇALVES GARCIA.

RATIFICAÇÕES DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Superintendente da Unidade de Administração Geral desta Fundação, tendo em vista a
documentação do processo nº. 193.000.882/2016, e o parecer favorável da Procuradoria
Jurídica nº 002/2016/PROJUR/FAPDF, reconheceu a inexigibilidade de licitação, de acordo
com o disposto no "Caput" do Artigo 25, da Lei 8.666, de 21/06/93, referente ao pagamento
da promoção do evento intitulado "RAWET em Diálogo", em favor de ANDERSON LUIS
NUNES DA MATA contemplado pelo Edital nº 02/2016 - Seleção Pública, conforme re-
sultado final publicado no DODF nº 157, de 19/08/2016, página 28, no valor total de
R$50.000,00 (cinquenta mil reais). RATIFICO ato nos termos do artigo 26, da Lei 8.666, de
21 de junho de 1993, autorizando a realização da despesa com emissão de Nota de Empenho,
no P.T.: 19.573.6207.4090.5974, N.D.: 339020, Fonte: 100, com fulcro nos incisos I e II do
Art. 30 e Art. 47 do Decreto nº 32.598, de 15/12/2010 e determinei a sua publicação no
Diário Oficial do DF para que adquirisse a necessária eficácia. Brasília, 22 de agosto de
2016. REGINA MARIA DIAS BUANI DOS SANTOS, Diretora Presidente Respondendo.

A Superintendente da Unidade de Administração Geral desta Fundação, tendo em vista a
documentação do processo nº. 193.000.883/2016, e o parecer favorável da Procuradoria
Jurídica nº 002/2016/PROJUR/FAPDF, reconheceu a inexigibilidade de licitação, de acordo
com o disposto no "Caput" do Artigo 25, da Lei 8.666, de 21/06/93, referente ao pagamento
da promoção do evento intitulado "6º Congresso de Pesquisa e Iniciação Científica/4º En-
contro de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e de Inovação do UDF", em favor de
BERNARDO PETRIZ DE ASSIS contemplado pelo Edital nº 02/2016 - Seleção Pública,
conforme resultado final publicado no DODF nº 157, de 19/08/2016, página 28, no valor
total de R$30.000,00 (trinta mil reais). RATIFICO ato nos termos do artigo 26, da Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993, autorizando a realização da despesa com emissão de Nota de
Empenho, no P.T.: 19.573.6207.4090.5974, N.D.: 339020, Fonte: 100, com fulcro nos incisos
I e II do Art. 30 e Art. 47 do Decreto nº 32.598, de 15/12/2010 e determinei a sua publicação
no Diário Oficial do DF para que adquirisse a necessária eficácia. Brasília, 22 de agosto de
2016. REGINA MARIA DIAS BUANI DOS SANTOS, Diretora Presidente Respondendo.

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS


